
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

                 CITTA’ DI MENDICINO 

                   PROVINCIA DI COSENZA 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 

 
N. 50 
 
 
 
DEL 30.03.2023 

Oggetto: Decreto 19 luglio 2022. Approvazione della graduatoria per 
l’erogazione di contributi, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990, a 
favore delle famiglie che hanno fruito nell’anno 2022 dei servizi 
educativi (asilo nido/sezione primavera) offerta da strutture 
regolarmente autorizzate al funzionamento (pubbliche o private) site 
nel comune di Mendicino e liquidazione voucher; 
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno TRENTA del mese di MARZO, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICHIAMATO il Decreto 19 luglio 2022 - Ripartizione tra i comuni del contributo di 120 milioni di 

euro, per l’anno 2022, della quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi 

educativi per l’infanzia per il raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni; 

VISTO che, dall’Allegato “A” al decreto 19 luglio 2022, il Comune di Mendicino risulta beneficiario 

di un contributo pari ad €69.058,12 per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per 

l’infanzia per il raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni. 

PREMESSO che gli obiettivi di servizio, previsti dalla normativa, consistono nel garantire a regime 

su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e privati) 

equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell’asilo nido. 

Tale livello minimo è fissato al 33% della popolazione target, ovvero della popolazione in età 

compresa tra i 3 e i 36 mesi, ed è determinato su base locale; 

PRESO ATTO del D.P.R n. 81 del 2009 il quale disciplina le Norme per la riorganizzazione della rete 

scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 29.11.2022 avente ad oggetto le 

ultime variazioni di competenza e cassa al bilancio previsionale 2022/2024; 

 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09.02.2023 la quale ha individuato i requisiti, 

i criteri e le modalità per la concessione del contributo alle famiglie; 

- la determinazione del Responsabile del settore 2 Amministrativo e Vigilanza n. 21 del 

23.02.2023 con la quale veniva impegnata la somma di € 30.692,48 a favore delle famiglie 

che hanno fruito nell’anno 2022 dei servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) offerta 

da strutture regolarmente autorizzate al funzionamento (pubbliche o private) site nel 

comune di Mendicino, nel periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022; 

- l’avviso Pubblico con relativa modulistica pubblicato sul sito del Comune di Mendicino dal 

23.02.2023 al 10.03.2023; 

PRESTO ATTO: 

- che l’Ufficio Pubblica Istruzione ha proceduto alla redazione della graduatoria inerente ai 

voucher di cui in oggetto; 

- che, entro le ore 12:00 del 10.03.2023, sono pervenute 41 (quarantuno) richieste di 

rimborso per le spese sostenute dal 01.01.2022 al 31.12.2022; 

- che su quaranta richieste risultano essere ammesse al rimborso tutte e quarantuno; 

- che la somma totale dei voucher da erogare ammonta ad € 23.429,40 €; 

PRESO ATTO di procedere con la l’approvazione della graduatoria per l’erogazione di contributi, ai 

sensi del’art.12 della legge n. 241/1990, a favore delle famiglie che hanno fruito nell’anno 2022, 

dei servizi educativi offerti da strutture, pubbliche e private, ubicate sul territorio di Mendicino; 

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO l’FSC Incremento Asili Nido – art. 1 C. 449 LETT. D SEXIES L. 232/2016; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

VISTO il vigente Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs 267/2000; 

DETERMINA 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della determinazione in oggetto; 

1. DI APPROVARE l’allegata graduatoria (allegato A) per l’erogazione di contributi, ai sensi 

dell’art. 12 della legge n. 241/90 e s. m. e i., in favore delle famiglie che hanno fruito 

nell’anno 2022 dei servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) offerta da strutture 

regolarmente autorizzate al funzionamento (pubbliche o private) site nel comune di 

Mendicino; 

2. DI LIQUIDARE la somma di 23.430,40 € in favore delle famiglie beneficiarie dei contributi, ai 

sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990 riconosciuti per l’anno 2022 per la frequenza dei 

servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) offerti da strutture regolarmente 

autorizzate al funzionamento (pubbliche o private) site nel comune di Mendicino; 

3. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà tramite bonifico bancario, sugli iban indicati dai 

genitori al momento della presentazione delle domande; 

4. DI DARE ATTO che le somme necessarie ad effettuare la liquidazione di cui trattasi trovano 

copertura sull'impegno di spesa già assunto sulla missione 12, programma 1, titolo 1m 

capitolo 59,6 del bilancio 2022/2024, annualità 2022; 

5. DI TRASMETTERE al servizio Finanziario dell'Ente il presente provvedimento per l'adozione 

degli adempimenti consequenziali; 

6. DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio del sito 

comunale http://comune.mendicino.cs.it/ per quindici giorni, ai sensi del D. Lgs 33/2013; 

7. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento comunale, l’insussistenza di situazioni di 

conflitto di interessi, che possono incidere sul presente provvedimento; 

 

                    Il responsabile del Settore 2 Amministrativo e Vigilanza 

                                                                                F.to Avv.  Antonio Filippelli 

http://comune.mendicino.cs.it/


Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Il responsabile del servizio rilascia 

Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 

determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1, lettera 1. Punto 2 del 

D.L. 78/09) e l’ordinanza della spesa stessa 

Mendicino, 30.03.2023                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                             F.to   Avv. Antonio Filippelli  

                                                                                                                                                     

______________________ 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

  positivo 

 negativo 

Mendicino, 30.03.2023                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                    F.to Dott.ssa Roberta Panza 

                                                                                                                                                     

 UFFICIO PUBBLICAZIONI 

La determinazione è stata affissa all’Albo pretorio comunale il 30.03.2023 per quindici giorni 

consecutivi, registrata al numero riportato all’atto della pubblicazione all’albo ai sensi del Dlgs 

33/2013. 

L’addetto alle Pubblicazioni 

F.to Elena Chiappetta 

 

 

OGGETTO: Decreto 19 luglio 2022. Approvazione della graduatoria per l’erogazione di 

contributi, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990, a favore delle famiglie che hanno fruito 

nell’anno 2022 dei servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) offerta da strutture 

regolarmente autorizzate al funzionamento (pubbliche o private) site nel comune di Mendicino 

e liquidazione voucher; 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO DELL’ENTE 

VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile; 

 

Mendicino, 30.03.023                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                 F.to   Dott.ssa Roberta Panza 

                                                            

                                                                                        

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D.Lgs 267/2000 

Mendicino, 30.03.2023                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                             F.to   Avv. Antonio Filippelli  

                                                                                                                                                                


